
PRODUTOS  BIOLÓGICOS

AMOSTRAS ANALISADAS

2019
2249

2020
1867

2021
2960

2022
1516

DISTRIBUIÇÃO POR MODALIDADE/RESULTADO ANALÍTICO CONCLUSIVO

DISTRIBUIÇÃO POR RESULTADO 
ANALÍTICO CONCLUSIVO

Ano/ 
Requerente

2019

Satisfatória

99%

Insatisfatória

1%

2020 99% 1%
2021 100% -

2022 100% -

Controle

100%

Satisfatório

Insatisfatório

2019

100%

Satisfatório

Insatisfatório

2020

100%

Satisfatório

Insatisfatório

2021

No período de 2019 a 2022, foram analisadas 8.592 amostras de produtos 
biológicos, especificamente vacinas e soros hiperimunes, com alto percentual 
de satisfatoriedade.  Conforme a RDC 78/2008, é de responsabilidade do INCQS 
realizar as avaliações e emissão de certificados relacionadas ä liberação de lotes 
de vacinas e soros hiperimunes heterólogos com objetivo de consumo no país 
e/ou exportação. Desta forma, os principais requerentes são Coordenação Geral 
do Programa Nacional de Imunizações do Ministério da Saúde e as empresas 
produtoras de tais produtos.



Orientação

Especial

Fiscal

Satisfatório

Insatisfatório

2020

100%

Satisfatório

Insatisfatório

2021

100%

Satisfatório

Insatisfatório

2019

89%

11%

100%

Satisfatório

Insatisfatório

2021

100%

Satisfatório

Insatisfatório

2022

Satisfatório

Insatisfatório

2019

1%

99%

Satisfatório

Insatisfatório

2020

1%

99%


